2019年６月21日

各 位

会 社 名  西 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  西 井  希 伊

       （コード番号  4341  東証第２部）

問合せ先  取締役 経営企画本部 本部長 金井 隆

   （ TEL 06-6345-4160）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおり

となりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2019年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三菱電機株式会社
その他の

関係会社
23.2 － 23.2

株式会社東京証券取引所市場第一部

ロンドン証券取引所（イギリス）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

  当社は、三菱電機株式会社の持分法適用の関連会社にあたり、同社は2019年３月31日現在で当社の

総株主の議決権の23.2％を保有しております。

当社は、同社の品質管理支援、同社が納入する情報通信機器及びシステムの調査・設計・検査・試験・

据付・運用・保守・修理等の技術サービス業務を行っておりますが、取引条件は、見積価格の提示や市

場の実勢を参考に交渉の上決定しております。なお、当連結会計年度（2018 年４月１日から 2019 年３

月 31 日まで）における同社に対する売上高は 38 億 92 百万円で当社グループ売上高に占める割合は、

17.5％であります。

また当社取締役７名、監査役３名のうち同社従業員１名が当社社外監査役を兼務しております。事業

活動や経営判断においては、当社独自の経営方針に従って行っており、上場会社として独立性は確保さ

れているものと認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

当連結会計年度(自 2018年４月１日  至 2019年３月 31日)

種類 会社等の名称 所在地
資本金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有
(被所有)
割合(％)

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

その他の

関係会社
三菱電機㈱

東京都

千代田区
175,820

電気機器の

製造及び販

売

(被所有)

直接

23.2

同社製品の

販売・保守

各種製品の販

売、据付・修

理・保守点検、

業務の受託

3,892 売掛金 717

同社製品

他の購入

各種製品の購

入、据付・修理、

業務の委託

2,078

買掛金

未払金

未収入金

1,205

27

29

 （注） １．取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
        ２．価格その他の取引条件は、市場の実勢を参考に折衝の上決定しております。

以上